
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

-СОДЕРЖАНИЕ 

Финансовые последствия проекта резолюции 11, 
представленного Четвертым комитетом в до­
кументе А/ 4997 по пункту 42 повестки дия 

Пункт 64 повестки дня: 
Вопросы персонала (продолжение): 
а) географическое распределение 

Секретариата (продолжение); 
Ь) процент служащих, работающих 

ным контрактам (продолжение) _ 

персонала 

по сроч-

Стр. 

199 

199 

Председатель: r-н Хермуд ЛАННУНГ (Дания) 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮ­

ЦИИ II, ПРЕДСТАВЛЕННОГО ЧЕТВЕРТЫМ КОМИ­
ТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/4997 ПО ПУНКТУ 42 ПО­

ВЕСТКИ ДНЯ * (А/С.5/895) 

J. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету рас­
смотреть в соответствии с правилом 154 правил 
процедуры финансовые последствия проекта ре­
золюции II, представленного Четвертым комите­
том по вопросу о распространении информации 
об Организации Объединенных Наций в несамо­
управляющихся территориях (А/4997). Из запи­
ски Генерального Секретаря (А/С 5/895) явст­
вует, что, если Генеральная Ассамблея примет 
этот проект резолюции, для его осуществления • 
дотребуются дополнительные расходы в размере 
8500 долларов, которые можно покрыть за счет 
ассигнований 1962 года, утвержденных Пятым 
комитетом при первом чтении. 

2. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного .комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) заявляет, что 3500 долларов из 
дополнительных расходов в 8500 долларов можно 
выделить благодаря изменению порядка очеред­
ности программ Бюро информации; остающуюся 
сумму в 5000 долларов можно покрыть за счет 
общих средств, одобренных по разделу 1 О (Об­
щие расходы) при первом чтении сметы 1962 года . 

3. Поэтому Консультативный комитет рекомен­
дует Пятому комитету сообщить Генеральной 
Ассамблее, что принятие проекта резолюции не 
повлечет за собой необходимости в каких-либо 
дополнительных бюджетнь1х ассигнованиях. 

* Распространение в несамоуправляющихся территориях 
информации об Организации Объединенных· Наций : доклад 
Генерального Секретаря. • 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 874-е 

ЗАСЕДАНRЕ 

Среда, 8 ноября 1961 года, 
10 час. 55 мин. 

Нью-Йорк 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает принять эту ре­
комендацию и поручить Докладчику представить 
доклад по этому вопросу непосредственно Гене­
ральной Ассамблее. 

• Предложение принимается. 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопросы персо~ала (продолжение): 
а) географическое распределение персонала Сек­

ретариата (А/4776 и Corr.1, глава IV; А/4794, 
пункты 31-40; А/4901, А/С.5/890, A/C.5/L.683, 
A/C.5/L.684) (продолжение) 

Ь) процент служащих, работающих по срочным 
контрактам (А/С.5/891) (продолжение) 

5. Г-н ФЕНО (Бельгия) отмечает, что, поскольку 
никто не предлагал осуществить пересмотр Ус­
тава, Комитет мог бы с самого начала отвергнуть 
некоторые явно направленные на коренное изме­

нение предложения, которые приведут к измене­

нию самой природы Секретариата. В соответст-
-вии со статьей 100 Устава и с правилами и поло­
жением о персонале Секретариат является меж­
дународным органом и не зависит от прави; 
тельств; речь идет не о межправительственно_и 

организации, состоящей из государственных дол­
жностных лиц, откомандированных правительст­

вами, а о международной гражданской службе, 
руководимой Генеральным Секретарем и незави­
симой ·от государств-членов. Для обеспечения та­
кой независимости Подготовительная комиссю1 
Организации Объединенных Наций рекомендо­
вала, чтобы персонал состоял главным образом 
из лиц, желающих поступить на постоянную слу­

жбу в Секретариат. 

6. Делегация Бельгии считает советский тезис 
«тройки» ·неприемлемым и противоречащим ста­
тьям 100 и 101 Устава, поскольку он приведет 
к преобразованию еди~оrо органа международ­
ных должностных лиц в три равные отдела, соот­
ветствующие трем произвольным группам госу­
дарств, из которых одна устанавливается на ос­
нове ее собственной идеологии, а две другие -
столь различные по своей политической и соци­
альной структуре, - на основе их позиции в от­
ношении внешней политики; такие должностные 

лица, имеющие временные контракты, будут по­
стоянно заменяться, и одна треть из них будеr 
зависеть от определенных правительств и бу­
дет выполнять свои обязанности с мысленными 
оговорками. Делегация Бельгии не может под­
держать предложения, преследующие цель уп­

разднить постоянные контракты или заставить 

199 A/C.5/SR.874 



200 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пятый комитет 

должностных · лиц преждевременно уходить в от- лет :- число независимых стран быстро возросло, 
ставку. • в результате чего членский состав Организации 

. • Объединенных Наций удвоился : Поэто~у жиз-
7. Тем не. · менее, Секретариат должен иметь бо- не.нно важно, чтобы слишком ограниченная и уже 
лее пропорциональную географическую основу, · устаревшая структура Организации была изме­
а набор его сотрудников следует изменить так, нена или, еще лучше, укреплена, с темчтобы Ор­
чтобы отразить новый состав Организации. По- ганизация могла действовать более эффективно, 
добно представителю Израиля, оратор считает, а новые страны могли принимать более широкое 
что критерии, принимающие во внимание разли- участие в международных делах. Организация 
чие культур и индивидуальные . достоинства, яв- Объединенных Наций должна быть реорrанизо­
ляются гораздо более приемлемыми, чем крите- вана путем ее демократизации, по возможности, 
рии, учитывающие богатство, численность насе- без изменения Устава. Ее главные органы и пре­
ления или гражданство . . Со времени своей второй жде всего Совет Безопасности и Экономический и 
сессю~ Генеральная Ассамблея требует, чтобы Социальный Совет следует расширить; необхо­
Секретариат отражал то ценное, что присуще димо реорганизовать руководство Организацией, 
«различным цивилизациям и техническоц компе- усилить роль Генеральной Ассамблеи и, наконец, 
тентности всех государств-членов Орrаниаации» перестроить сам Секретариат. 
~резолюция 153 (II) ]. Тем не менее следует при-
знать, что техническую компетентность нельзя . со- 1 О. Географическое распределение персонала 
здать наскоро. Во всем остальном авторы Устава Секретариата стоит в повестке дня Генеральной 
подчинили принцип · географического распределе- Ассамблеи со времени ее возникновения, но за 
ния требованию работоспособности, компетентно- последщ1е годы эта проблема стала еще более 
сти и добросовестности, и это утверждение осно- острой; Делегация Югославии считает, что Сек­
вывается на текстах и устных заявлениях тех; кто ретариат должен представлять собой подлинно 
участвовал в подготовительной работе. С учетом международный административный аппарат, со­
этоrо, политические соображения, являющиеся стоящий из представителей всех rосударств-чле­
даже еще более настоятельными, чем ·в . 1945 году, нов, с тем чтобы обеспечить полную согласован­
требуют строгого соблюдения принципа reorpa·~ но<;:ть между принципом работоспособности, ком­
фическоrо распределения, но Генеральный Секре- петентности и, пр'ежде всего, добросовестности, 
тарь должен иметь возможность осуществлять с одной стороны, и принципом географического 
возложенную на него Уставом ответственность,' распределения, с другой,-;- принципами, которые 
не будучи ограничен чрезмерно жесткими обяза~ не могут · и не должны противопоставляться друг 
тельствами : • Географическое распределение . не· другу; Она также считает, что необходимо избе­
может носить математический характер, . j.i . его гать распределения, в основе которого лежали бы 
нельзя осуществлять на основе простых количе- какие бы то. ни было' политические соображения. 

· ственньrх критериев. На бор персонал а • по н~о _б-
ходимости ограничен временными, а также гео- 11. Все категории сотрудников, упомянутые в пун­
графическими рамками, и желательного равнове- кте 54 доклада I(омитета экспертов (А/4776 и 
сия не следует достигать в ущерб международ.· Corr. 1), должны подлежать географическому 
ной гражданской службе или в ущерб прочности распределению, поскольку работа соответствую­
положения сотрудников и их права на riродвиже- щих органов финансируется целиком ' или ча­
ние по службе, как справедливо указал в своем .стично Организацией Объединенных Наций. Нет 
отдельном заявлении один из членов I(омитета никаких причин, в силу ко!орых должна сущест­
экспертов по обследованию деятелыiости Органи- вовать отдельная система; в частности, для пер· 
зации Секретариата г-н Гудрич (А/4776 и Corr. 1, сонала Международного Суда. Решающий голос 
Дополнение). при отборе консультантов и экспертов . должен 

принадлежать государствам, в которые они на-

8. Г-н Фена с похвалой отзывается о духе интер- правляются . 
национализма, который столь четко проявляется 

12. в отношении • служащих категории общих 
в некоторых специализированных учреждениях и 

в европе11ском сообществе . в процессе его станов- служб делегация . Югославии считает, что прин­
ления; этот дух следует охранять от губительного цип географического распределения должен рас­
влияния неонационализма. Оратор оставляет за пространяться на · должности категории 0-5. Она 
собой право вернуться к таким конкретным воп- разделяет мнение большинства членов I(омитета 
росам, как, например, процент служащих, раба- экспертов относительно других классов категории 
тающих по срочным контрактам, если будут вы- общих служб (там же, пункт 53). 

двинуты предложения, ставящие под угрозу ri1eж- 13. Новая формула, предложенная I(ом·итетоr. __ 1 
дународную гражданскую службу. • 

iля :определения оптимального числа должностеи 

9. Г-н ИЛИЧ (Югославия) считает, что · про- для каждого государства-члена на основе четы­
блему географического распределения нельзя без рех факторов (там жв, · пункт 74), мало поможет 
труда отделить от других проблем,стоящих перед в изменении существующего распределения; пе­
Организацией. Существующая структура Органи- ремены затронут лишь ограниченное число стран 
зации и всех ее органов, включая Секретариат, с большой численностью населения, а сравни­
была заложена в то время, когда ~шр был совер- тельно привилегированное положение экономиче­
шенно иным. в течение последндх шестнадцати," . ски развитых стран, делающих крупные взносьl 



874-е заседание - 8 ноября 1961 года 201 

в бюджет Организации, 0<:танется прежним. Де­
легация . Югославии . считает необходимым пере­
смотреть данную · формулу. Во-первых, следует 
значительно увеличить минимальное число долж­

ностей, выделяемых для каждого государства­
члена, что может устранить дискриминацию 

в отношении малых или слаборазвитых стран. 
Во-вторых, необходимо изменить фактор числен­
ности населения, с тем чтобы довести его до ра­
зумных пределов. Наконец, должен быть устано­
влен верхний предел для крупных и экономически 
развитых стран. Сочетание этих , трех факторов 
поможет решить данный вопрос. . 

14. В таблице 9 документа А/С. 5/890 Югославия 
отнесена к Западной Европе, что не дает правиль­
ного представления о региональном распределе-

нии государств-членов. • 

15. Г-н НОЛАН (Ирландия) считает, что члены 
Комитета не iзьшолнят своего долга и допустят 
несправедливость, если у~:~устят из виду то обстоя­
тельство, что сотрудниками Секретариата явля­
ются мужчины и женщины, и станут рассматри­

вать их лишь как предмет статистических выкла­

док или как простые пешки, используемые в игре 

холодной войны. Подобное предостережение нс 
потребовалось бы, · если бы не была поставлена 
под вопрос добросовестносп, сотрудников Секре­
тариата в заявлениях о том, что Секретариат 
контролируется одной группой государств и дей­
ствует в соответствии с их инструкциями. Подоб­
ные серьезные обвинения в адрес коллектива со­
трудников со всего мира, выдвигаемые иногда 
под предлогом требования об улучшении reorpa" 
фического распределения, как видно, скорее на­
правлены на то, чтобы подорвать веру в компе­
тентность и добросовестность одного из главных 
орг;шов Организации Объединенных Наций. 

16. Секретариат . придает большое значение рабо­
тоспособности, компетентности и добросовестно­
сти сотрудников Секретариата, но географическое 
распределение следует также принимать во вни­
мание, и неправильно предполагать, что добросо­
вестность определяется гражданством вне зави- . 
си мости от . того, испqльзуется ли этот довод для 

защиты или для критики существующего геогра­

фического распределения. 

17. Переходя к более конкретным аспектам воп­
роса и, в частности, к рекомендациям Комитета 
экспертов, оратор говорит, что, на его взгляд, но­

вая формула географического распределения, 
предложенная экспертами, лучше старого метода 

в · том • смысле, что она принимает во внимание 

фактор численности населения и членский состав 
Организации как таковой. Кроме того, она, по-ви­
димому, облегчит задачу Генерального Секре­
таря, поскольку не предполагает слишком корен­

ных изменений в отличие от старого метода. Было 
бы - жалко; если бы малые страны лишились воз­
можности принимать более широкое участие в ра­
боте Организации в результате установления 
слишком жесткой формулы распределения дрлж­
ностей. Во всяком случае, какая бы формула нн 
была принята, ее следует рассматривать как ру-

ководство для . Генерального ·Секретаря, а не как 
обязательную директиву. 

18. В отношении категорий должностей, которые 
должны подлежать географическому распределе­

нию, делегация Ирландии согласна с тем, что 
персонал, откомандированный в распоряжение 

миссий, следует и впредь включать в эту катего­
рию. Она не уверена, должно ли то же самое пра­
вило распространяться на персонал Специального 
фонда и Бюро технической помощи. С другой сто­
роны, нет никакой . необходимости включать в эту 
категорию консультантов и экспертов, если Гене­
ральный Секретарь не выносит • окончательного 
решения при их наборе и если по р·азличным при­
чинам некоторые категории экспертов могут при­

ниматься или отклоняться . заинтересованнымн 
правительствами. Наконец, делегация Ирландии 
не видит причин, в силу которых персонал других 

органов, упомянутых в докладе Комитета экспер­
тов, и особенно Международного Суда, должен 
подлежать географическому распределению. • 

19. Как ни странно, но Комитет экспертов, оче­
видно, несколько поверхностно рассмотрел .воп­

рос о том, следует ли применять принцип геогра­

фического распределения в отношении должно­
стей категории 0-5 общих служб. Представля­
ется нелогичным применять принцип географиче­
ского . распределения в отношении одного класса 

служащих и не применять его в отношении более 
низких категорий, к которым относится большин­
ство служащих. Представляется в равной мере 
нелогичным принимать во внимание служащих 

только Центральных учреждений. Поэтому ора­
тор не может согласиться с тем, чтобы и впредь 
должности категории 0-5 включались в табли• 
цы географического распределения - процедура, 
которая дает ложное представление о сущест­

вующем положении. 

20. Не может он поддержать и рекомендации; вы­
двинутые Комитетом экспертов в пункте 86 его 
доклада. Нет никакого оправдания произвольно­
му увольнению или преждевременному уходу 

в отставку преданных сJiужащих Организации 
Объединенных Наций, в результате чего неспра­
ведливо прерывается их карьера. Что касается 
процента служащих, работающих по срочным 
контрактам, то несколько завышенная цифра 
в 25 процентов оправдывается лишь необходимо0 

стью добиться более быстрого изменения геогра­
фического распределе,щя персонала; смена боль­
шого числа сотрудников каждые два года может 

нанести ущерб их работоспособности. 

21. Доклад Генерального Секретаря (А/С.5/890) 
показывает, что Секретариат добился значитель­
ного прогресса, особенно . в деле набора персо­
нала из новых государств-членов Организации 
и из Восточной Европы. Для того чтобы испра­
вить недостаточную представленность цоследнего 

района, следует назначать большее число карьер­
ных служащих из Восточной Европы, и . страны 
этого района должны сотрудничать с Секрета­
риатом, с тем чтобы Бюро кадров могло непо-



202 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - ,Пятый комитет 

средственно осуществлять набор в соответствии 
с порядком, который до сих пор оправдывал себя 
во многих других странах. 

22. В ходе прений были предложены различные 
решения проблемы географического распределе­
ния. Однако Комитету неизвестны ни их мораль­
ные и финансовые последствия, ни их воздействие 
на эффективность. Некоторые представители 
считают, что в рекомендациях Комитета экспер­
тов недостаточно учитывается фактор численно­

сти населения, но этот фактор уже был принят 
во внимание при исчислении шкалы взносов, и, 

следовательно, взнос _того или иного государ­

ства-члена -Организации косвенным образом 
зависит от численности его населения. Примером 
тому является Индия, которая выплачивает 
сравнительно большой взнос, хотя и считается 
слаборазвитой страной. 

23. Оратор хотел бы выразить абсолютное дове­
рие Исполняющему обязанности Генерального 
Секретаря, назначение которого он воспринял 
с большим удовлетворением. Руководствуясь со­
ображениями вежливости и учитывая тот факт, 
что он был назначен на пост совсем недавно, 
члены Комитета должны воздерживаться от за­
мечаний в его адрес в связи с положением, за ко­
торое он не несет личной ответственности, и дол­
жны лишь дать ему общие указания, на основе 
которых он смог бы проводить политику набора 
в соответствии с Уставом .. 

24. Г-н Нолан хотел бы зарезервировать свою по­
зицию в отношении любого проекта резолюции, 
в котором может быть предпринята попытка ис­
толковать . высказанные в ходе прений мнения, 

и он предостерегает Комитет против принятия по­
спешных решений, способных поставить под уг­
розу работу Комитета экспертов. 

25. Г-н НДУКИ (Конго, Леопольдвиль) говорит, 
что представители Франции и Соединенного Ко­
ролевства превозносили умственные способности 
граждан своих стран. Он опасается, что за по­
добной позицией может скрываться стремление 
уйти от проблемы улучшения географического 
распределения в Секретариате. Некоторые деле­
гации утверждали, что не выступают против та­

кого улучшения, но поспешно добавляли, что не­
которые страны по историческим причинам имеют 

большую возможность предоставлять компетент­
ных лиц, необходимых Секретариату. Колонизо­
ванные страны могли бы указать, что по истори­
ческим причинам их умышленно держали в со­

стоянии унижения, для того чтобы оправдывать 
эксплуатацию их народов во имя христианского 

милосердия. Вместо того, чтобы подчеркивать не­
равенство между странами, было бы лучше изы­
скать средства для их прочного объединения . Ус­
тав Организации Объединенных Наций, в разра­
ботке которого не принимали участия многие 

неприсоединившиеся страны, устанавливает ра­

венство всех государств-членов. Неприсоединив­
шиеся страны, которые надеются,. что их граж­

дане будут занимать достаточное число должно-

стей в Секретариате, могут предложить Органи­
зации Объединенных Наций подходящих канди­
датов, которые получили образование в универси­
тетах Соединенного Королевства, . Франции н 
Бельгии и которым в равной степени близка за­
падная культура и неоценимые богатства древних 
традиций их собственных стран. Вызывает удив­
ление, что западные страны, которые . так гор­
дятся своими знаниями и своей культурой, сомне­
ваются в способностях тех, кому они сами дали 
образование. Комплекс превосходства, которым 

• страдают некоторые делегации, может исклю­
чить возможность доверия и сотрудничества, ко­

торые должны существовать между государства­

ми-членами. Жизнь в любом сообществе основана 
на компромиссе, и, как сказал Эсхил, победители 
могут быть спасены, если они будут с уваже­
нием относиться к богам и верованию побеж­
денных. Таков был идеал президента Вильсона, 
который хотел справедливого мира даже для по­
бежденнь1х. К сожалению, с его мнением не по­
считались, и последствия Версальского договора 
ввергли мир во вторую мировую войну. Прихо­
дится лишь сожалеть, что уроки истории пропа­

дают даром. 

26. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалисти- · 
ческих Республик) хотел бы прежде всего ска­
зать, что советская делегация надеется на успех 

любых усилий, прилагаемых Исполняющим обя­
занности Генерального Секретаря к улучшению 
деятельности Секретариата. Замечания, которые 
советская делегация сдела.'!а в прошлом, це отно­

сятся ни к действиям У Тана, ни к каким-либо 
шагам, которые, возможно, он решит предnринять 

с целью исправления нера·вновесия в географиче­
ском распределении или улучшения положения 

на каком-либо другом участке работы Секрета­
риата. 

27. Представитель Советского Союза попросил 
слово главным образом для того, чтобы ответить 
делегации Соединенного Королевства. Предста­
витель Соединенного Королевства предложил 
(873-е заседание) исключить из сферы действия 
принципа географического распределения долж­
ности категории 0-5 в Центральных учрежде­
ниях, персонал Бюро технической помощи, Спе­
циального фонда, Детского фонда, Управления 
Верхов_ного комиссара Организации Объединен­
ных Наций по . .делам беженцев и Международ­
ного Суда. а также экспертов в области техниче­
ской помощи. Подобная позиция со стороны пред­
ставителя Соединенного Королевства явно отра­
жает усилия, которые прилагают западные 

державы для того, чтобы умышленно сократить 
число должностей, подлежащих географическому 
распределению; тем самым они надеются скрыть 

от . других государств тот факт, что их граждане 
во все большей мере контролируют деятельность 

Секретариата и пытаются не допустить улучш:­

ния географического распределеfс!ИЯ в пользу неи­

тральных государств. Все категории служащих, 
упомянутые представителем Соединенного Коро­
левства, подпадают под действие Правил и По- • 
ложений о персонале, и входят в состав Объеди-



874-е заседание - 8 . ноября 1961 rода 203 

ненного пенсионного фонда персонала, взносы 
в который поступают от всех государств - членов 
Организации. Кроме того, их оклады финансиру­
ются за счет взносов государств-членов. Поэтому 
делегация Советского Союза не видит причин, 
в силу которых эти категории служащих должны 

быть исключены из сферы действия принципа ге­
ографического распределения. 

28. В Секретариате насчитывается 3500 должно­
стей, которые не подлежат географическому рас­
пределению, тогда как некоторые категории, как, 

например, секретари, редакторы и переводчики 

должны учитываться при исчислении общего чи­

сла должностей, подлежащих распределению ме­
жду государствами-членами Организации. Что 
касается должностей категории 0-5 в Централь­
ных учреждениях, насчитывающих в общей слож­
ности 146 должностей, из которых 103 заняты 
гражданами Соединенных Штатов, то Комитет 
экспертов рекомендовал, чтобы они подлежали 
географическому распределению впредь до завер­
шения изучения должностей категории общих 
служб в целом, которое должна провести Гене­
ральная Ассамблея в целях решения вопроса 
о том, какие должности категории общих служб 
должны в будущем подлежать географическому 
распределению. Позиция представителей Соеди­
ненного Королевства и Соединенных Штатов, ко­
торые отвергли эту рекомендацию Комитета экс­
пертов, свидетельствует об усилиях, прилагаемых 
этими делегациями, с тем чтобы помешать граж­
данам стран, не принадлежащих к западному во­

енному блоку, занять достаточное число должно­
стей в Секретариате. Позиция этих делегаций 
основывается на ошибочной концепции, согласно 
которой лишь западные державы могут предоста­
вить в распоряжение Секретариата лиц, обладаю­
щих специальными техническими знаниями. Эта 
концепция, основанная на колониальных пред­

рассудках, была решительно отвергнута Пятым 
комитетом и мировой общественностью, но она 
все еще находит поддержку в западных руково­

·дящих кругах и в Южной Африке, чья политика 
«апартеида» даже не подвергается критике со 
стороны западных держав. 

29. Представитель Соединенного Королевства по­
святил значительную часть своего заявления за­

щите существующего положения в Секретариате 
в отношении географического распределения дол­
жностей. Вполне понятно, что западны~ дер­

жавы, граждане которых занимают три четверти 

высших · административных должностей и дв~ 
трети всех других должностей, подлежащих гео­
графическому распределению, делают все от них 
зависящее для того, чтобы отстоять статус-кво, 
отвечающий их интересам. Представитель Соеди­
ненного Королевства даже попытался убедить Ко­
митет в том, что старшие должностные лица 

Секретариата, в котором географическое распре­
деление является по общему признанию неудов­
летворительным, проводят беспристрастную объ­
ективную политику во всех обстоятельствах. Всем 
известно, что западные державы осуществляют 

фактический контроль над деятельностью Секре-

тариата, и односторонний характер проводимой 
политики полностью подтверждается следую­

щими фактами: нет ни одного гражданина Совет­
ского Союза в составе политических миссий Ор­
ганизации Объединенных Наций, которые состоят 
на 70 процентов из граждан Соединенных Шта­
тов и их союзников; по состоянию на 31 августа 
1961 года из 612 консультантов и экспертов, на­
правленных в страны, получающие техническую 

помощь, 523 являлись гражданами стран, принад­
лежащих к западному блоку; ни один специалист 
из социалистических стран не был направлен 
в Конго, и из 1014 лиц, откомандированных Сек­
ретариатом в эту страну, 807 являются гражда­
нами западных держав. Как уже однажды указал 
представитель Советского Союза, все высши~ 
должности во всех департаментах Секретариата 
заняты гражданами западных держав. Ясно, что 
набор сотрудников и их назначение на различные 
должности и в миссии не осуществляется объек­
тивно и беспристрастно. 

30. Делегация • Соединенного Королевства как 
будто бы выступает за улучшение географиче­
ского распределения. К сожалению, ее действия 
расходятся с ее словами. Например, когда встал 
вопрос о расширении состава Консультативного 
комитета по административным и бюджетным 
вопросам, делегация Соединенного Королевства 
выступила против того, чтобы в состав Комитета 
вошел эксперт из Восточной Европы. Опыт пока­
.зал, что делегация Соединенного Королевства 
всегда противится принятию мер, способных дей­
ственным образом исправить неравновесие в гео­
графическом распределении. 

31. Представитель Соединенного Королевства 
фактически обвинил социалистические страны 
в том, что они мешают любому улучшению 
географического распределения, не желая разре­
шить Бюро кадров свободно набирать сотрудни­
ков из числа их граждан. Поскольку Организа-

• ция Объединенных Наций является межправи­
тельственной международной организацией, впо­
лне уместно, чтобы правительства имели право 
голоса в вопросах, касающихся набора персонала 
и укомплектования состава Секретариата. В Со­
единенном Королевстве и в Соединенных Штатах, 
разумеется, можно набирать лиц любой нацио­
нальности, но социалистические страны не могут 

согласиться с тем, чтобы Бюро кадров заполняло 
выделенные для них должности в Секретариате 
лицами, которые много лет назад покинули свою 

родину и которые даже проявляют враждебное 
отношение к своей стране. 

32. Советской делегации было бы любопытно уз­
нать, каким образом концепция · свободного на­
бора, которую также отстаивает представитель 

Соединенных Штатов, может быть согласована 
с проведенной органами правительства Соединен­
ных Штатов проверкой лояльности граждан Со­
единенных Штатов, являющихся сотрудниками 
Секретариата, и с чисткой, которой были подверг­
нуты за свои политические убеждения граждане 
Соединенных Штатов, работающие в Секрета-



204 Генеральная Ассамблея -'- Шестнадцатая сессия ...:_ Пятый комитет 

риате. Генеральный Секретарь сообщил Гене- . 
ральной Ассамблее 10 марта 1953 года 1, что фе­
деральное жюри присяжных провело заседание 

в Нью-Йорке, а подкомитет внутренней безопас­
»ости сената Соединенных Штатов опросил более 
2000 граждан Соединенных Штатов, работающих 
в Секретариате. 120 сотрудников, которые отка­
зались отвечать на заданные · им вопросы, были 
немедленно и безоговорочно ув6лены. Советский 
Союз в то время выразил протест против такого 
обращения с гражданами Соединенных Штатов, 
которые стали жертвами этой чистки, но те, кто 
столь энергично · защищает права Бюро кадров 
свободно . набирать сотрудников, не сказали ни 
слова в их защиту. Следует опасаться, что, от­
стаивая концепцию свободного набора, делегации 
Соединенного Королевства и Соединенных Шта­
тов стремятся не столько улучшить географиче­
ское распределение, сколько сохранить средства, 

позволяющие • им использовать Секретариат 
в собственных интересах и для достижения соб­
ственных целей. 

33. Представитель Советского Союза хотел бы 
указать . делегации Соединенного Королевства, 
что нет никакого противоречия между двумя за­

явлениями, сделанными им в Комитете. Когда со­
ветская делегация критикует деятельность и опе­

рации Секретариата, . она прекрасно знает, ЧТ() 
вина лежит не на како.м-либо одном человеке, 
а что некоторые правительства направляли эти 

операции по определенному руслу. 

34. Представитель Соединенного Королевства 
высказал мысль о том, что политика социалисти- • 
ческих стран основана на применении силы и до­

шел даже до того, что сослался на ядерные испы­

тания, осуществленные Советским Союзом, Но • 
он, · представитель Советского Союза, хотел бы 
знать, на какой основе правительство Соединен­
ного Королевства согласилось в 1945 году с тем, 
чтобы президент Соединенных Штатов Америки 
r-н Трумэн приказал сбросить первые атомные 
бомбы на гражданское население Нагасаки и Хи­
росимы, хотя · этот варварский акт не был оправ­
дан никакими стратегическими соображениями. 
И каким образом можно объяснить терпимую 
позицию, занимаемую правительством Соединен­
ного Королевства в отношении ядерных испыта­

ний, проводимых французским правительством 
в Сахаре, или тот факт, что правительство Со­
единенного Королевства выступает за поставки 
атомных боеголовок бундесверу. Соединенное Ко­
ролевство, Соединенные Штаты и Франция вме­
сте взятые произвели в общей сложности 
200 атомных взрывов, и Соединенное Королев­
ство никогда не протествовало против такой дея­
тельности своих союзников. Но когда Советский 
Союз проводит атомные испытания, делегация 
Соединенного Королевства доходит даже до того, 
что nоднимает вопрос в Пятом комитете, хотя 
этот вопрос явно не входит в компетенцию по-

следнего. 

1 См. Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, седь­
,11ая сессия, пленарные заседания, 413-е заседание. 

35. В равной мере неправильно заявлять, как это 
сделал представитель Соединенного · Королевства, 
что предложения, выдвинутые советским экспер­

том, входящим в состав Комитета экспертов по 
обследованию деятельности и организации Сек­
ретариата, равносильны привнесению фактора 

холодной войны в саму структуру Секретариата. 
Многие делегации, которые, разумеется, не при­
надлежат к западному военному блоку, привет­
ствовали конструктивные предложения совет­

ского эксперта, направленные лишь на исправле: 

ние неудовлетворительного положения в Секрета­
риате. Совершенно ясно, что представитель Со­
единенного Королевства и западные делегации 
стремятся лишь сохранить статус-кво, что отве­

чает их интересам, и . использовать Секретариат 
в качестве орудия проведения их политики, в то 

время как советская делегация хочет лишь укре­

пить Секретариат, с тем чтобы он стал полезным 
орудием мира. Советский Союз, который не забыл 
ужасов последней войны и который понес колос­
сальные человеческие жертвы как на фронте, так 
и в концентрационных лагерях, стремится достичь 

единственной цели - мира и международного со­
трудничества. 

36. Г-н КЛЮЧНИК (Соединенные Штаты Аме­
рики) говорит, что он не может одобрить попытку 
представителя Советского Союза поставить ядер­
ные испытания, недавно проведенные этой стра­
ной, в один ряд с атомными взрывами 1945 года, 
содействовавшими завершению военных опера­
ций, за которые союзники несли коллективную 
ответственность. Советский представитель дол­
жен ограничиться рассмотрением вопроса о бу­
дущем Организации Объединенных Наций, а не 
пытаться раздувать пламя холодной войны. 

37. Что касается вопроса географического рас­
пределения, то все признают, что его можно улуч­

шить, и, руководствуясь этим соображением, де­
легация Соединенных Штатов представляет на 
рассмотрение Комитета проект резолюции 
A/C.5/L.683, в котором она попыталась позитив­
ным образом обобщить некоторые мнения, выска­
занные в ходе весьма · поучительных прений. 
В преамбуле проекта резолюции имеется ссылка 
на постановления пункта 3 статьи 101 Устава, ко­
торые должны строго соблюдаться и впредь, и 
подчеркивается; что Генеральный Секретарь не­
сет ответственность за выполнение этих постанов­

лений и решений Генеральной Ассамблеи. 
Г-н Ключник целиком доверяет Исполняющему 
обязанности Генерального Секретаря, который 
показал, что он отдает себе отчет в сложности по­
ложения, попросив Комитет предоставить ему 
время для . его изучения и указав, что он не может 
предложить готовых решений. В данных обстоя­
тельствах, очевидно, вполне можно удовлетво· 
риться признанием наличия неравновесия в гео­
графическом распределении персонала и обра· 
тить внимание Исполняющего обязанности 
Генерального Секретаря на различные доклады 
по этому вопросу, на высказанные мнения и на 
точку зрения Генеральной Ассамблеи. Г-н Ключ· 

. ник сознает, что . некоторые делегации предпочли 



874-е заседание - 8 ноября J!Jбj года 205 

бы рекомендовать новую формулу в отношении 
географического распределения. Он сомневается 
в том, что можно найти удовлетворительную во 
всех отношениях формулу и поэтому предпочи­
тает полагаться на Генерального Секретаря, ко­
торый ежедневно имеет дело с существующим 
положением. 

38. Г-н СМИТЕРС (Соединенное Королевство) 
говорит, что сделанное им заявление было до та­
кой степени искажено советским представителем, 
что стало совершенно неузнаваемым, и добав-

ляет, что ни его правительство, ни он сам не со­

гласны с большинством приписанных им взгля­
дов. Оратор хотел бы вновь спросить советского 
представителя, настаивает ли он на своем утвер­

ждении, что некоторые сотрудники при исполне­

нии ими своих обязанностей нарушают присягу 
верности Организации Объединенных Наций, ко­
торую они все призваны давать. 

Заседание закрывается в 13 час. 05 мин. 




